JORNAL O ALTO URUGUAI
19 DE MARÇO DE 202232

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS
DA ALIMENTAÇÃO DE FREDERICO WESTPHALEN (RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação de Frederico
Westphalen–RS, no gozo de suas Atribuições Estatutárias, CONVOCA todos os Funcionários
da categoria, pertencentes à Empresa SEARA ALIMENTOS LTDA de Seberi-RS, Frederico
Westphalen e Vista Alegre-Rs, para Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia
23 de MARÇO de 2022, às 11:00 em Primeira chamada, tendo metade mais (1) de funcio-
nários presentes e em Segunda chamada às 12:00 horas, com qualquer número de funcio-
nários presentes, na Área de Lazer da empresa SEARA ALIMENTOS DE SEBERI, situada na
Br 386-km 50 na Cidade de Seberi-RS. ORDEM DO DIA:  01) ELABORAR PROPOSTA PARA
NEGOCIAÇÃO DE ACORDO COLETIVO ANO DE 2022/2023 e data base 01 de abril.

Três passos-RS, 16 de março de 2022.
ADEMIR SCHU - PRESIDENTE-SINDICATO

SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE SEBERI – SIMSEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022

A Presidente do Sindicato dos Municipários de Seberi-RS – SIMSEB, no uso de suas
atribuições estatutárias “CONVOCA” a todos os associados em dia com as obrigações
estatutárias para a Assembleia Geral Ordinária à realizar-se na sede da Associação dos
Funcionários Municipais AFUMUSE, sito à Rua Borges do Canto, 725, neste município de
Seberi-RS, no próximo dia 24 de março de 2022, quinta-feira. Em primeira convocação às
18:30 horas, com a presença da maioria absoluta dos associados em dia com as obriga-
ções sindicais e, em segunda e última convocação, às 19:00 horas, com qualquer número
de presentes. Para tomarem conhecimento da seguinte:

ORDEM DO DIA

1º- Apreciação e aprovação da Prestação de Contas relativa ao exercício financeiro de 2021;
2º - Assuntos diversos de interesses associativos.

Seberi, 17 de Março de 2022.

MATILDE MARLENE MICHELS FERREIRA LARISSA DA S. GONCHOROSKI
Presidente                                                 Secretária Geral

SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL DE
CARIDADE DE FREDERICO WESTPHALEN – RS

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade de Frederico Westphalen
– RS, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social artigo 31, convoca os asso-
ciados em condições de votar, para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-
-se no dia 31 março de 2022, às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos) em 1ª (primeira)
convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados em condições de votar;
às 15h (quinze horas ) em 2ª (segunda) e última convocação, com qualquer número de
associados, tendo por local o Salão Nobre da ACI-Assossiação Comercial e Industrial da
Cidade de Frederico Westphalen, localizado na Rua Rui Barbosa, 1.157 - Centro, Frede-
rico Westphalen - RS, 98400-000, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1.
Prestação de contas dos órgãos de administração do exercício 2021, compreendendo: a)
Relatório de Gestão; b) Balanço Patrimonial; c) Parecer do Conselho Fiscal; 2. Eleição e
Posse dos Membros da Diretoria para o mandato de 2 anos. 3. Outros assuntos de caráter
não deliberativo, de interesse do quadro social.

Frederico Westphalen, 17 de março de 2022.

Jaime José Vitalli
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

CONCURSO PÚBLICO Nº
01/2022 - EDITAL Nº 06/2022

– GABARITOS OFICIAIS DA
PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS,
Pessoa Jurídica de Direito Público, re-
presentado pelo Prefeito Municipal, no
uso de suas atribuições legais, em ra-
zão do Concurso Público n° 01/2022,
regido pelo Edital n° 01/2022, de 07
de janeiro de 2022, torna público que:
1. Divulgam-se os gabaritos oficiais
da Prova Teórico-Objetiva. O Edital na
íntegra pode ser conferido nos sites da
Legalle Concursos: www.legalleconcur-
sos.com.br e da Prefeitura Municipal
de Vista Alegre: www.pmvistaalegre.
com.br. Vista Alegre/RS, 17/03/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Zairo Riboli, Prefeito Municipal de Vista
Alegre/RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

CONCURSO PÚBLICO Nº
01/2022 - EDITAL Nº 07/2022

– NOTAS PRELIMINARES DA
PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS,
Pessoa Jurídica de Direito Público, re-
presentado pelo Prefeito Municipal, no
uso de suas atribuições legais, em ra-
zão do Concurso Público n° 01/2022,
regido pelo Edital n° 01/2022, de 07 de
janeiro de 2022, torna público que: 1.
Divulgam-se as notas preliminares da
Prova Teórico-Objetiva. 2. Informam-
-se os prazos de solicitação de vistas
do cartão-respostas e de recursos re-
ferentes às notas preliminares da Pro-
va Teórico-Objetiva. O Edital na íntegra
pode ser conferido nos sites da Legalle
Concursos: www.legalleconcursos.
com.br e da Prefeitura Municipal de
Vista Alegre: www.pmvistaalegre.
com.br. Vista Alegre/RS, 17/03/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Zairo Riboli, Prefeito Municipal de Vista
Alegre/RS.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 30/2022
Contratado: PALMITRAC PALMEIRA
DAS MISSÕES TRATORES LTDA
Valor: R$ 220.700,00 (Duzentos e vinte
mil e setecentos reais)
OBJETO: Aquisição de um trator agrícola
VIGÊNCIA: 17/03/2022 à 17/03/2023

Contrato: Nº 31/2022
Contratado:  RENACIR ADÃO CREMONINI
Valor R$ 104.640,00 (Cento e quatro
mil, trezentos e quarenta reais)
OBJETO: Aquisição de uma Patrulha
Agrícola Mecanizada
VIGÊNCIA: 18/03/2022 à 18/03/2023

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº

11/2022

O Município de Novo Tiradentes, conf.
Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna
público a licitação em epígrafe. Objeto:
Aquisição de Material Escolar e de Expe-
diente. Abertura: 31/03/2022, às 8:00hs.
Informações: fone (55)3797-1100. O
Edital poderá ser obtido no site www.
novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS,
18 de março de 2022.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2022.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para
aquisição de materiais de artesanato e ovos de páscoa para a Secretaria Municipal de
Assistência Social, às 09:00 horas do dia 01/04/2022. O edital encontra-se disponível
no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações 55 3730 1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre, 18 de
Março de 2022. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, MOBILIÁRIO E OLARIAS DE TRÊS PASSOS

CNPJ 94.441.383/0001-87
Rua Gaspar Silveira Martins, 713 – Subsolo, centro de Três Passos/RS. CEP. 98.600-000

Fone: 55-99935-3617 email: sindiconstrutp@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobiliário e Ola-
rias de Três Passos-RS, CNPJ n° 94.441.383/0001-87, pelo seu presidente, no uso de
suas atribuições legais, convoca  todos os trabalhadores, integrantes da categoria profis-
sional,  associados ou não ao sindicato, todos com direito a voto, dos municípios de Três
Passos, Crissiumal, Boa Vista do Buricá, Humaitá, Sede Nova, São Martinho,  Vista Gaú-
cha,  Palmitinho, Vista Alegre, Taquaruçú do Sul, Frederico Westphalen, Tenente Portela,
Miraguaí, Redentora, Coronel Bicaco, Campo Novo e Braga-RS para se fazerem presentes
na assembléia geral, no dia 06 de abril de 2022, na sede sindical na Rua Gaspar Silveira
Martins, 713, Três Passos, e no dia 07 de abril de 2022 na  Rua Antônio Boscardin, 538
1º andar, Centro de Frederico Westphalen; AMBAS ás 18:00h e ás 18:30h, respectivamen-
te em primeira e segunda chamadas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: 1) Conveniência para firmar Convenção Coletiva de Trabalho com os
Sindicatos Patronais: SINDUSCON-RS; SINDMARCENARIAS-RS; SINDIMARC-RS; e SIN-
DUSCON de Tenente Portela-RS e Acordo Coletivo de Trabalho  individual por empresa
para negociação salarial, data de reajuste, salários diferenciados e demais pedidos; 2) Em
caso de inexitosa  as negociações, dar poderes ao presidente para instaurar dissídio coleti-
vo de natureza jurídica; 3) Autorizar desconto de contribuição assistencial dos associados
ao Sindicato Obreiro no percentual de 1% mensal, bem como o desconto de dois dias de
trabalho durante o ano dos não associados, ressaltando o direito a oposição aos descon-
tos após a publicação do que foi decidido em assembléia para manutenção do sistema
sindical, tudo conforme Termo de Ajustamento de Conduta n° 155/2013, celebrado entre
este sindicato e o Ministério Público do Trabalho; 4) Conveniência para constar em Con-
venção, licenças remuneradas para estudantes em estágio obrigatório e a dirigente sindi-
cal; 5) Apreciação das contas da tesouraria, já aprovadas pelo conselho fiscal, conforme
exigência do Estatuto Social da Entidade; 6) Bases para a pauta de reivindicações dos
pedidos, a negociar com os sindicatos patronais; 7) Autorização ao sindicato para atuar
como substituto processual da categoria profissional e efetuar fiscalização de Convenção
e Acordo Coletivo de Trabalho nas obras e indústrias do setor da categoria; 8) Autorização
para alteração dos textos das convenções e acordos segundo a legislação vigente, bem
como de alterar suas vigências para mais de um ano; 9) Conveniência de Filiação à Fede-
ração dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado do Rio
Grande do Sul- FETICOM/RS- e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Industrias
da Construção e do Mobiliário – CONTRICOM 10) Deliberar acerca dos procedimentos e
formalidades para a cobrança e desconto da contribuição sindical, nos termos dos Art.(s)
513; 545 a 610 da CLT, com alterações da lei nº 13.467/2017 e MP nº 808/2017; 11)
Assuntos Gerais. Três Passos/Frederico Westphalen-RS,  18 de março de 2022. César
Alexandre Borchardt - Presidente.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
Janeiro a Fevereiro  /  2022  / Bimestre Janeiro e Fevereiro de 2022

1.º Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
Previsâo Inicial da Receita  3.332.633,34  19.995.800,00
Previsão Atualizada da Receita  3.332.633,34  19.995.800,00
Receitas Realizadas 4.018.268,73 4.018.268,73
Deficit Orçamentário  -   0
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -   DESPESAS
Dotação Inicial  3.332.633,34  19.995.800,00
Dotação Atualizada  3.514.443,34  21.086.660,00
Despesas Empenhadas 4.919.812,49 4.919.812,49
Despesas Liquidadas 3.418.263,14 3.418.263,14
Superávit Orçamentário 600.005,59 600.005,59
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUB FUNÇÃO

No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas  4.919.812,49  4.919.812,49
Despesas Liquidadas  3.418.263,14  3.418.263,14

Novo Tiradentes, 17 de março de 2022

 LUIZ CARLOS BENEDETTE AMARILDO ANTONIO GRASSI
       Prefeito Municipal    Contador CRC/RS 61.329/0

CIGRES - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Luiz Carlos Benedette, Presidente do Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal
de Gestão de Resíduos Sólidos – CIGRES, inscrito no CNPJ sob nº 07.363.412/0001-35,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas no Estatuto, ART.18, I, CONVOCA
os Prefeitos dos Municípios Consorciados para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser
realizada no dia 31 de março de 2022, às 14h00min em 1ª convocação, com a presença
de 2/3 (dois terços) dos consorciados em 2ª chamada às 14h30min com a presença de
qualquer número de consorciados (conforme Art. 15), será realizada na sede do CIGRES,
sito as margens da BR 386, KM 43, Localidade de Osvaldo Cruz, Seberi/RS, com a se-
guinte ordem do dia:
1. Leitura e apreciação da ata da reunião anterior;
2. Parecer sobre o relatório e as contas referentes ao exercício anterior, de acordo Esta-
tuto, Art. 12, paragrafo I;
3. Relato das atividades do CIGRES;
4. Assuntos Gerais.

Seberi/RS, 16 de Março de 2022.
Luiz Carlos Benedette - Presidente do CIGRES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, por meio da utilização de recursos da
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.portalde-
compraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de ração canina e
felina visando suprir o Programa Banco de Ração, conforme Lei Municipal nº 4.890 de 15
de setembro de 2021 e Decretos Municipais nº 086 de 22 de setembro de 2021 e 097 de
28 de outubro de 2021. As Propostas de Preços serão recebidas até  à 04 de abril de 2022,
até às 13hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de
Disputa de Preços será no dia 04 de abril de 2022, às 14:00hs(horário de Brasília), no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públi-
cas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h
às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 18 de março de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda